

Số: 123 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 08 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên địa bàn quận Đông Đa

Căn cứ Hướng dẫn số 126-HD/BTGTU ngày 28/12/2023 của Ban tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Hướng dẫn số 132-HD/BTGTU ngày 22/01/2024 của Ban tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024); Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2024 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 06/03/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Tổ chức thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024); Kế hoạch số 258-KH/QU ngày 29/12/2023 của Quận ủy Đông Đa về Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 274-KH/QU ngày 15/02/2024 của Quận ủy Đông Đa về Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024), Ủy ban nhân dân quận Đông Đa xây dựng “Kế hoạch tổ chức thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên địa bàn quận Đông Đa”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ, các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang Thủ đô về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của chiến dịch Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo đúng các quy định hiện hành, phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội, tạo sự đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn Thành phố, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo Nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ, kết quả của Chiến dịch.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng lớp Nhân dân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí cổ động trực quan tại các khu trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các điểm Văn hóa – Thể thao, nơi đông người qua lại bằng các hình thức như: Pano, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động ... (*nội dung theo hướng dẫn của Thành phố*). (*Lưu ý: không treo băng rôn ngang qua đường giao thông; việc dựng, treo pano, băng rôn, phướn, cờ chuoít ... cần đảm bảo vững chắc, an toàn, không ảnh hưởng đến an toàn giao thông*).

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ Tổ quốc (*theo thông báo của Thành phố*) đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả. Việc liên kết xã hội hóa trong công tác tuyên truyền thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Hệ thống thông tin cơ sở bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, chủ động xây dựng các chương trình phát thanh phát trên loa truyền thanh, thông tin trên hệ thống bảng tin công cộng, lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức khác phù hợp để tuyên truyền các hoạt động tổ chức Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

- Tham gia các hoạt động do Thành phố tổ chức.
- Công tác tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) được thực hiện từ ngày 28/04/2024 đến ngày 12/05/2024.
- Thực hiện thu dỡ khi kết thúc mỗi kỳ cuộc theo đúng tiến độ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND quận triển khai Kế hoạch tổ chức thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên địa bàn Quận.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND quận mở chuyên mục tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thuộc quận đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động do các thiết chế văn hóa và các Phường thực hiện.

- Chuyên cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu, market tuyên truyền, cổ động trực quan (*theo hướng dẫn của Thành phố*) đến các đơn vị.

- Vận động các đơn vị quản lý màn hình Led trên địa bàn tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án và tổ chức trang trí tuyên truyền tại trụ sở Quận uỷ, Trụ sở HĐND-UBND quận; Ủy ban MTTQ quận; các tuyến phố Tôn Đức Thắng – Nguyễn Lương Bằng – Tây Sơn, Khâm Thiên, Xã Đàn – Ô Chợ Dừa, Hoàng Cầu, Thái Hà – Chùa Bộc và các khu trung tâm, tuyến phố chính khác trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND Quận.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, đoàn thể và các Phường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố và Quận.

3. Văn phòng HĐND – UBND Quận:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Thành phố, lãnh đạo Quận. Phục vụ các hoạt động của lãnh đạo quận trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Mở trang chuyên mục, thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trên cổng thông tin điện tử của Quận.



4. Phòng Nội vụ:

Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện các phong trào thi đua gắn với các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

5. Phòng Giáo dục và đào tạo:

- Triển khai tại đơn vị và chỉ đạo các trường học tổ chức trang trí, cổ động trực quan, các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

- Đôn đốc công tác trang trí tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024) trong khối trường học.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND Quận bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn Quận và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

7. Phòng Quản lý đô thị:

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 21 Phường đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

8. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Quận:

Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, tổ chức tốt công tác trang trí, tuyên truyền tại đơn vị thiết thực, hiệu quả.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận Ủy:

Hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục các hoạt động kỷ niệm, phối hợp với các đơn vị của Quận và Thành Phố chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến các hoạt động kỷ niệm.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể Quận:

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

11. UBND các Phường:

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức triển khai thực hiện trang trí, tuyên truyền tại trụ sở, các khu vực trung tâm, trục đường chính của phường; cung cấp nội dung và vận động các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan. Tuyên truyền vận động, nhắc nhở các hộ dân, khu tập thể, chung cư, các cơ quan, đơn vị, trường học treo cờ Tổ quốc (*theo thông báo của Thành phố*). Vận động tất

cả các cơ quan, đơn vị, hộ dân tham gia tổng vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trang trí cơ sở, bóc xoá quảng cáo rao vặt, chỉnh trang đô thị.

- Chỉ đạo hệ thống loa truyền thanh, Công/Trang thông tin điện tử, các trạm tin tập trung tranh, ảnh, bài viết, báo... tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền, đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2024).

UBND Quận đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các Phường tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp) theo quy định. /.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Sở Thông tin và Truyền thông HN;
- TT: Quận uỷ, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo, UB MTTQ VN quận và các đoàn thể quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trực thuộc;
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng



